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1. Список сокращений

TON – Число оборотов катализатора (turnover number)

DABCO - 1,4-Диазобицикло[2.2.2]октан

Cbz – бензилоксикарбонил

dppe – дифенилфосфиноэтан

dppf – бис-1,1'-дифенилфосфиноферроцен

DPEphos – бис-(2-дифенилфосфинофенил) эфир

BINAP – 2,2'-Бис(дифенилфосфино)-1,1'-бинафталин

COD / cod – циклоокта-1,5-диен

TAPC - 1,3,5-триазо-2,4,6-трифосфорин-2,2,4,4,6,6-гексахлорид

1,2,4-TMB – 1,2,4 - триметилбензол

Cp*H – 1,2,3,4,5-пентаметилциклопентадиен

Cp* – 1,2,3,4,5-пентаметилциклопентадиенил

Tf – трифлат CF3SO2-

Bn – Бензил

ДМСО – диметилсульфоксид

ДМФА – диметилформамид

TFE – 2,2,2-трифторэтанол

AcOH – уксусная кислота

Экв. – эквивалент

ee – энантиомерный избыток

MS – молекулярные сита

ЭРМ – эффективность реакционной массы

Кат./ cat. – катализатор

ТГФ/THF – тетрагидрофуран

CPME – циклопентилметиловый эфир

MeOH – метанол

EtOH – этанол

CH3CN / MeCN – ацетонитрил

CH2Cl2 – дихлорметан

HRMS - масс-спектрометрия высокого разрешения

EI-MS – масс спектр с ионизацией электронным ударом

EI – Электронный удар

HAA – hydrogen atom abstraction

PPA – полифосфорная кислота

https://ru.uoslab.com/reaktivy-i-rastvoriteli/khimicheskie-reaktivy/280-57-9
https://ru.uoslab.com/reaktivy-i-rastvoriteli/khimicheskie-reaktivy/280-57-9
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2. Введение

Актуальность темы. Современные концепции в химии направлены на разработку

атом-экономичных и экологически безопасных процессов с использованием в качестве

исходных соединений простых и доступных реагентов [1]. Важное значение среди

множества органических реакций, имеют окислительно-восстановительные процессы.

Водород широко используется в промышленности, тогда как комплексные гидриды

металлов чаще применяются в лабораторной практике. Производство водорода требует

больших затрат энергии, а хранение этого легко воспламеняющегося и взрывоопасного газа

- тщательных мер предосторожности. Неустойчивость гидридных восстановителей к влаге

и кислороду воздуха накладывает ограничения на условия проведения восстановительных

реакций. Кроме того, как использование водорода, так и гидридных восстановителей может

приводить к протеканию нежелательных процессов восстановления функциональных

групп. Таким образом, актуальной задачей является поиск более селективных, в то же время

дешевых и доступных восстановительных агентов.

Разработанный ранее подход к восстановительному присоединению с использованием

СО в качестве восстановителя представляет собой селективный и атом-экономичный

процесс. Монооксид углерода выполняет роль деоксигенирующего агента при

присоединении водородсодержащих нуклеофилов к карбонильным соединениям (Схема 1).

Схема 1. Восстановительное присоединение с использованием монооксида углерода

На примере восстановительного аминирования было показано, что эффективными

катализаторами процессов такого типа являются соединения родия, рутения, иридия и

осмия (Схема 2) [2], [3], [4], [5], [6].

Схема 2. Каталитическое восстановительное аминирование с использованием СО

Целевые процессы протекают селективно, а монооксид углерода является доступным

восстановителем, поскольку он входит в состав таких промышленных газовых смесей, как

конвертерный газ - крупнотоннажный отход сталелитейной промышленности, а также

синтез-газ - продукт паровой конверсии метана.

Актуальность работы определяется необходимостью решения ряда проблем, которые

возникают при использовании СО в восстановительных процессах как в лабораторной

практике, так и в промышленности:
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1) До настоящего момента не было проведено надежного экспериментального

сравнения ряда классических восстановительных агентов с монооксидом углерода в

реакции восстановительного аминирования для получения одного и того же набора

целевых соединений, которое могло бы служить достоверной оценкой достоинств и

недостатков каждого из восстановителей;

2) Большинство разработанных восстановительных процессов проводятся в

экологически небезопасных органических растворителях;

3) Необходимость выделения СО из промышленных газовых смесей для

использования в промышленном химическом синтезе требует дополнительных

затрат энергии;

4) Малая доступность специального оборудования для работы под давлением в

лабораторной практике.

Цель работы: Актуальными целями для данного исследования являются:

1) Проведение экспериментального сравнения монооксида углерода с наиболее

широко применяемыми восстановительными агентами в реакции

восстановительного аминирования (H2, NaBH4, NaBH(OAc)3, NaBH3CN) и оценка

параметра Эффективности Реакционной Массы в реакциях с использованием

каждого восстановителя;

2) Поиск условий для проведения каталитического восстановительного аминирования

с участием СО в воде;

3) Изучение восстановительного потенциала синтез-газа в реакциях

восстановительного аминирования и С–С сочетания-декарбоксилирования;

4) Расширение применения Fe(CO)5 в качестве синтетического эквивалента СО, и

проведение синтеза природных соединений семейства Вазицинона методом

окислительно-восстановительной конденсации 2-нитробензальдегидов с аминами.

Научная новизна работы. Впервые было проведено надежное сравнение широко

применяемых восстановительных агентов с системой СО-Rh2(OAc)4 в реакции

восстановительного аминирования. Впервые была исследована каталитическая активность

флуоренильных комплексов металлов 9 группы в реакции восстановительного

аминирования с участием СО. Синтез-газ впервые был использован в качестве

восстановительного агента в процессах восстановительного присоединения. Впервые был

проведен синтез природных соединений семейства Вазицинона с использованием Fe(CO)5.

Теоретическая значимость заключается в том, что данная работа вносит

фундаментальный вклад в исследование реакционной способности восстановительных

систем.

9

Практическая значимость заключается в том, что релевантное экспериментальное

сравнение восстановительной системы CO-Rh2(OAc)4 с NaBH4, NaCH3CN, NaBH(OAc)3,

H2-Pd/C в реакции восстановительного аминирования позволяет быстро и эффективно

выбрать подходящий восстановительный агент для синтеза необходимых продуктов.

Флуоренильные комплексы металлов 9 группы эффективно катализируют реакцию

восстановительного аминирования с участием СО в более экологически безопасном

растворителе (воде).

Использование промышленно доступного синтез-газа в качестве восстановительного

агента позволяет избежать затрат энергии на его разделение на СО и Н2, без потери

эффективности и селективности целевых процессов.

Окислительно-восстановительная конденсация 2-нитробензальдегидов с аминами в

мягких условиях с участием Fe(CO)5 позволяет синтезировать из дешевых и коммерчески

доступных реагентов ряд природных соединений семейства Вазицинона.

Методология исследования заключалась в оптимизации условий целевых реакций

восстановительного присоединения на модельных субстратах путем варьирования

растворителя, температуры, давления и загрузки катализатора. На следующем этапе

проводили исследование субстратной специфичности каждого процесса. Для проведения

исследований использовались следующие методы: газовая хроматография с масс-

спектрометрическим детектированием для анализа состава реакционных смесей,

препаративная жидкостная хроматография для очистки продуктов реакции, спектроскопия

ядерного магнитного резонанса и масс-спектрометрия высокого разрешения для

подтверждения структуры полученных соединений.

На защиту выносятся:

 Экспериментальное сравнение широко применяемых восстановительных агентов с

восстановительной системой CO-Rh2(OAc)4 в реакции восстановительного

аминирования. Расчет эффективности реакционной массы (ЭРМ) для каждого

восстановителя;

 Исследование каталитической активности флуоренильных комплексов металлов 9

группы в реакции восстановительного аминирования с участием СО в воде;

 Изучение восстановительного потенциала синтез-газа в реакциях

восстановительного аминирования и С-С сочетания-декарбоксилирования;

 Синтез природных соединений семейства Вазицинона окислительно-

восстановительной конденсацией 2-нитробензальдегидов с аминами с участием

Fe(CO)5.
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Достоверность результатов исследования обеспечивалось тщательной

экспериментальной и синтетической работой с контролем условий, использованием

приборов и измерительных средств необходимой точности и воспроизведением

(повторением) всех экспериментов.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех этапах

диссертационного исследования: от постановки задач и разработки методов синтеза до

выполнения синтетической работы, анализа и публикации результатов.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на конференции

«Химия элементоорганических соединений и полимеров» (Москва, 2019), Международном

симпозиуме по синтезу и катализу IsySyCat (Эвора, 2019), XXVIII Международной научно-

практической конференции «Приоритетные направления развития науки и технологий»

(Тула, 2020).


[…]


1-илметил)анилина). Смесь использовали на следующей стадии без дополнительной

очистки.

2. Синтез 2,5-дигидропирроло-[2,1-b]-хиназолин-9-(1Н)-она (Деоксивазицинона)

Полученную реакционную смесь 2-(пирролидин-1-илметил)анилина и 1,2,3,3a,4,9-

гексагидропирроло[2,1-b]хиназолина соотношением 1/5 (12.6 г, 46.8 ммоль 1,2,3,3a,4,9-
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гексагидропирроло[2,1-b]хиназолина, 9.2 ммоль 2-(пирролидин-1-илметил)анилина)

поместили в круглодонную колбу (2 л) и растворили в 800 мл ацетона. К раствору добавили

KMnO4 (100 г, 650 ммоль) растертый в тонкий порошок. Реакционную смесь кипятили в

течение 1 ч. Далее смесь оставшегося KMnO4 и образовавшийся MnO2 отфильтровали на

фильтре Шотта и упарили растворитель из фильтрата при пониженном давлении.

Реакционная смесь массой 14.5 г содержала целевой 2,5-дигидропирроло-[2,1-b]-

хиназолин-9-(1Н)-он и побочный продукт конденсации двух молекул ацетона в

соотношении 1/1 по 1Н ЯМР спектру. Побочный продукт упарили в высоком вакууме.

Отсутствие побочного продукта после очистки подтвердили по ГХ-МС. Целевой продукт

2,5-дигидропирроло-[2,1-b]-хиназолин-9-(1Н)-он был получен с выходом 53% (6.5 г) по 1Н

ЯМР (с ДМФА в качестве внутреннего стандарта) в пересчете на 2-нитробензальдегид.

Продукт был использован на следующей стадии без дополнительной очистки.

3. Синтез Изаиндигатона

Синтез был проведен согласно методике Jang [299].

В круглодонную колбу (250 мл) поместили Деоксивазицинон (6.5 г, 100 мольн%, 35 ммоль),

4-гидрокси-3,5-диметоксибензальдегид (12.7 г, 200 мольн%, 70 ммоль), AcONa (573 мг, 20

мольн%, 7 ммоль) и AcOH (70 мл). Реакционную смесь кипятили в течение 15 ч, и затем

перемешивали при комнатной температуре в течение 48 ч. Осадок отфильтровали, промыли

холодным этанолом и высушили при пониженном давлении. Изаиндигатон получили в виде

желтого твердого вещества (9.5 г) с выходом 81% и чистотой 99% (Тпл
эксп = 264-270°С, Тпл

лит

= 248-249°С [300]). Общий выход Изаиндигатона в пересчете на 2-нитробензальдегид

составил 43%.

1H ЯМР (400 MГц, d6-DMSO) δ: 9.17−8.77 (ушир.с., 1H), 8.12 (д, J = 8.2 Гц, 1H), 7.79 (т, J =

7.9 Гц, 1H), 7.68−7.66 (м, 2H), 7.45 (т, J = 7.5 Гц, 1H), 6.95 (с, 2H), 4.18 (т, J = 6.9 Гц, 2H),

3.84 (с, 6H), 3.38−3.30 (м, 2H).

13C ЯМР (151 MГц, d6-DMSO) δ: 160.2, 156.1, 149.5, 148.0, 137.1, 134.2, 130.0, 129.3, 126.8,

125.8, 125.7, 125.6, 120.4, 107.7, 56.0, 44.1, 24.9.

Экспериментальные данные ЯМР соответствуют данным, приведенным в литературе

[301]
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7. Заключение

Проведено экспериментальное сравнение восстановительной системы CO-Rh2(OAc)4 с

NaBH4, NaCH3CN, NaBH(OAc)3, H2-Pd/C в реакции восстановительного аминирования.

Показаны преимущества и недостатки CO-Rh2(OAc)4, а также классических

восстановительных агентов.

Показано, что CO-Rh2(OAc)4 превосходит наиболее широко применяемые

восстановительные агенты в реакции восстановительного аминирования с точки зрения

Эффективности Реакционной Массы.

Продемонстрировано, что флуоренильные комплексы металлов 9 группы способны

катализировать восстановительное аминирование в воде с участием монооксида углерода в

качестве восстановителя.

Показано, что что синтез-газ является более активным и селективным

восстановительным агентом, чем водород, на примере двух процессов восстановительного

присоединения. Использование синтез-газа в качестве восстановительного агента

позволило снизить загрузку родиевого катализатора (Rh2(ESP)2) вплоть до 25 ppm (TONmax

= 29200) в реакции восстановительного аминирования, и вплоть до 200 ppm (TONmax = 4700)

в реакции восстановительного С–С сочетания-декарбоксилирования.

Проведен полный синтез природных хиназолиноновых алкалоидов: Деоксивазицинона,

Макиназолинона, Вазицинона, Луотонина А, Рутаекарпина, Изаиндигатона из простых

дешевых и коммерчески доступных реагентов с помощью новой окислительно-

восстановительной конденсации 2-нитробензальдегидов с аминами в мягких условиях под

действием Fe(CO)5.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертации заключаются в поиске более

мягких условий для проведения восстановительных процессов, в частности, снижении

давления, дешевых катализаторов на основе 3d-металлов, исследовании

энантиоселективных вариантов представленных целевых процессов и расширении

применения описанных подходов к восстановительным реакциям для синтеза

фармацевтических субстанций и биологически активных соединений.

Для эффективного проведения реакции восстановительного аминирования без

дополнительной оптимизации условий реакции можно рекомендовать использование

восстановительной системы СО-Rh2(OAc)4 в тетрагидрофуране. Для замены органического

растворителя на экологически безопасную воду можно использовать флуоренильные

комплексы иридия и родия. Если газообразный монооксид углерода недоступен, в качестве

синтетического эквивалента можно использовать Fe(CO)5.
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