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на диссертационную работу Подъячевой Евгении Сергеевны

«Синтетические подходы к реакциям восстановительного присоединения с

использованием различных восстановительных агентов»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических нау"к

по специальности 1.4.3. - Органическая химия

Работа Подъячевой Е.С. посвящена важному процессу восстановительного

присоединения N- и С-нуклеофилов к карбонильной группе. Процессы этого типа имеют

высокую как теоретическую, так и практическую значимость в органическом синтезе для

создания одинарных С-С и C-N связей. При этом по-прежнему актуальной задачей является

поиск более селективных, но в то же время дешевых, доступных и экологически чистых

реагентов и реакционных условий. Настоящая диссертационная работа является логичным

развитием работ Группы эффективного катализа ИНЭОС РАН под руководством д.х.н.

Чусова Д.А., заключающихся в использовании монооксида углерода и его синтетических

эквивалентов в качестве селективных и атом-экономичных деоксигенирующех агентов в

реакциях восстановительного сочетания .

Диссертационная работа Подъячевой Е.С. направлена на решение ряда актуальных

задач, необходимых для того, чтобы СО или его эквиваленты стали общедоступными и

широко применяемыми восстановительными агентами в лабораторной практике и в

промышленности.

В первую очередь, было впервые проведено детальное экспериментальное сравнение

CO-Rh2(0Ac)4 с наиболее часто применяемыми восстановительными агентами в реакциях
восстановительного аминирования (H2-Pd/C, NаВН4, NаВН(ОАс)з, NаВНзСN). С этой

целью, на основании литературных данных были выбраны наиболее часто используемые

условия для каждой из восстановительных систем, а таюке репрезентативный набор

модельных субстратов, покрывающий все основные классы карбонильных соединений и

аминов, а также различные функциональные группы, неустойчивые в восстановительных

условиях . При этом, поскольку стандартные реакционные условия часто требуют

оптимизации под конкретный субстрат, то это также было проделано автором для случаев,

когда в стандартных условиях был достигнут выход менее 60%. В итоге, сравнение разных
восстановительных систем было проведено на основании (а) количества целевых

продуктов, полученных с хорошим выходом без оптимизации; (б) количества целевых

продуктов, полученных с хорошим выходом после оптимизации реакционных условий; (в)

побочных процессов и толерантности функциональных групп; (г) параметра

Эффективности Реакционной Массы (ЭРМ).

В результате показано существенное преимущество системы CO-Rh2(0Ac)4 по

сравнению с боргидридными реагентами. Хотя следует отметить, что в результате

оптимизации реакционных условий для боргидридных реагентов и использования

стехиометрических количеств Ti(OiPr)4 или TiCl4 автору удалось значительно приблизить
синтетические возможности NаВН(ОАс)з и NаВНзСN к системе CO-Rh2(0Ac)4. В том числе
и бьmи найдены случаи, когда эти реагенты оказьmаются более предпочтительными. На

основании изучения параметра ЭРМ, имеющего огромное значение для промышленного

использования, было продемонстрировано существенное преимущество системы CO­
Rh2(0Ac )4 по сравнению с боргидридными реагентами и даже над H2-Pd/C. В целом, можно

заключить, что к вьшолнению этой задачи Подъячева Е.С. подошла очень систематично,

результатом чего стало детальное руководство по выбору подходящей восстановительной

системы для проведения восстановительного аминирования практически любых

субстратов, опубликованное в престижном научном журнале Synthesis.
Следующим этапом работы стало изучение каталитической активности флуоренильных

комплексов Со, Rh, Ir в восстановительном аминировании в водной среде. Ранее в этом
научном коллективе уже была показана способность комплексов инденил-родия (III)
эффективно катализировать восстановительное аминирование под действием СО в водной

среде. В рамках настоящей диссертационной работы Подъячевой Е.С. обнаружено, что

флуоренильные комплексы Ir(III) более активны в водной среде, чем аналогичные

флуоренильные комплексы Rh(III). К сожалению, прямого сравнения активности новых

комплексов с изученными ранее инденильными комплексами Rh(III) не приведено. Однако
для флуоренильных комплексов использовались более высокие температуры реакции

(160°С против 1 20°С) и большие загрузки катализатора (1 мол.% против 0.4 мол.%).

Важным достижением представленной диссертационной работы является

обнаруженный синергетический эффект СО и Н2 (в виде синтез-газа) в реакциях

восстановительного аминирования и С-С сочетания-декарбоксилирования. При этом

автору удалось снизить температуры реакций и давления, существенно снизить загрузку

родиевого катализатора вплоть до 25 ppm, а также показать возможность использования
количеств синтез-газа, близких к стехиометрическим.

Заключительной частью диссертационной работы является практическое приложение

развиваемого процесса восстановительного сочетания под действием монооксида углерода

и его синтетических эквивалентов для полного синтеза алкалоидов семейства Вазицинона.

Разработанные методы синтеза основаны на обнаруженном автором тандемном процессе

восстановительного аминирования и циклизации орто-нитробензальдегидов с

циклическими вторичными аминами под действием Fe(CO)s. При этом за счет подбора
оптимальной температуры стадии восстановительного аминирования-циклизации и

последующих условий окисления удалось разработать короткие и эффективные методы

синтеза целого ряда хиназалиновых алкалоидов - Деоксивазицинона, Макиназолинона,

Вазицинона, Луотонина А, Рутаекарпина и Изаиндигатона, из простых дешевых и

коммерчески-доступных реагентов.

Диссертационная работа Подъячевой Е.С. построена по классической схеме и состоит из

введения, обосновьmающего актуальность и теоретическую и практическую значимость

работы, за которым следует литературный обзор по теме проводимого исследования,

детально покрьmающий процессы переноса водорода для образования C-N связей. Далее
следует постановка задач диссертационного исследования и подробное описание

полученных результатов и их обсуждение, а после - описание экспериментальной части,

выводов, списка цитируемой литературы и списка публикаций автора по теме диссертации.

Диссертация изложена на 336 страницах, включает 301 наименование цитируемой

литературы, содержит 42 рисунка, 136 схем и 32 таблицы. Результаты работы

опубликованы в виде 3-х статей в научных журналах, рекомендованных ВАК, и 3-х тезисах

докладов научных конференций, а также представлены на 3-х всероссийских и

международных научных конференциях. Автореферат и публикации полностью отражают

содержание диссертации.

По тексту диссертационной работы могут быть сделаны следующие небольшие

замечания и комментарии:

1. На схемах 102, 103, 104, описывающих побочные процессы, протекающие для
различных восстановительных систем, целесообразно привести выходы описьmаемых

побочных продуктов.

2. В разделе сравнения различных восстановительных систем хотелось бы также

вкточить Fe(CO)s, который как замечают сами авторы в последующих разделах,
является более привлекательным реагентом в лабораторной практике, чем

газообразный СО. Также интересным представляется обсуждение возможностей

масштабирования выбранных восстановительных систем до 10-100-граммовых

загрузок, часто необходимых в лабораторной практике при синтезе исходных

субстратов.

3. Схема 112 на странице 194 - на последней стадии реакционной схемы следует

добавить соответствующий комплекс Rh. Также было бы интересно обсудить

соотношение представленных форм комплексов в реакционных условиях, и

возможное влияние на ход реакции. В тексте диссертации это сделано достаточно

коротко.

4. Почему не стали изучать влияние соотношения СО и Н2 в газовой смеси на ход

восстановительного аминирования?

5. Таблица 31 на странице 206-увеличение давления синтез газа до 50 атм увеличивает

выход целевого продукта. Но почему не стали увеличивать давление далее?

6. Не совсем четко описаны экспериментальные методики синтеза о-анилинов и

хиназолинов:

а. Добавление Fe(CO)s производилось к реакционной смеси, замороженной до

твердого состояния жидким азотом. Но четко не указано, в момент добавления

Fe(CO)s была ли реакционная смесь все еще погружена в жидкий азот?
б . Также поскольку при температуре жидкого азота способны конденсироваться как

кислород из атмосферы, так и аргон из линии Шленка, то следовало бы четко

указать, был ли промежуток на небольшой отогрев смеси после извлечения ее из

жидкого азота и перед добавлением Fe(CO)s.
в. За сколько времени проходил отогрев реакционной смеси от -95 °С до 0°С (в

методике (1)) или до -30°С (в методике (2)), и как эта температура поддерживалась

далее .

г. Большое ли давление развивается в реакционном сосуде при 120°С?

д. Автор указьmает, что необходим тщательный контроль за временем реакции.

Следовало привести рекомендуемую методику отбора проб и их анализа.

В работе также содержится небольшое количество опечаток:

1. Страница 175, строка 3 - опечатка в слове «амиИнирования» .

2. Рисунок 38 на странице 179 - отсутствует числовое значение для CO-Rh2(0Ac)4.

3. Таблица 21 на странице 188 - неясно, почему для ряда случаев выходы более 60%
отмечены в виде зеленой галочки, а где-то приведены в виде числового значения.

Также для соединения 11 выход 40% отмечен зеленым цветом как высокий.
4. Таблица 28 на странице 205 - отсутствует сноска**.

5. В экспериментальной части есть целый ряд подзаголовков в самом низу страницы,

которые следовало перенести на следующую - на страницах 220, 222, 223, 224, 229,

230, 235,239,246, 250, 257, 261 , 268,277, 28 1, 291 ,292,297,299,303,308,312.
6. На странице 283 в двух местах следует заменить «ГХ МС» на «ГХIМС» .

Эти замечания носят частный характер и не снижают общее весьма положительное

впечатление от работы, и не затрагивают основные ее положения и вьmоды.

Таким образом, диссертация Подъячевой Евгении Сергеевны соответствует паспорту

специальности 1.4.3. - Органическая химия (по пунктам (2) - Открытие новых реакций

органических соединений и методов их исследования; (3) - Развитие рациональных путей

синтеза сложных молекул). По актуальности, новизне и научной значимости результатов,

уровню решения научной задачи, а также практической ценности полученных результатов

диссертационная работа отвечает требованиям, предъявленным к диссертационным

работам на соискание ученой степени кандидата химических наук п.п. 9-14 Постановления

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842 «0 порядке присуждения ученых степеней»
(с изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ от 21 апреля 2016 г.

№335), а ее автор - Подъячева Евгения Сергеевна - заслуживает присуждения ученой

степени кандидата химических наук по специальности 1.4 .3. - Органическая химия.

Официальный оппонент:

Кандидат химических наук

Научный сотру ДНЮ<

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского

Российской академии наук

Контактные данные:

Тел.: +7(499)135-63-49

E-mail: mano\ikov aioc.ac.ru

Новиков М.А.

Специальность, по которой официальным оппонентом защищена диссертация,

1.4.3. (02.00.03)- Органическая химия.
Адрес официального места работы: 119991, г. Москва, Ленинский проспект, д. 47

Подпись Новикова М.А. удостоверяю

Д.х.н., Заместитель директора

Дильман А.Д.

--1